

Z A P I S N I K
sa 116. sjednice Odbora za politički sistem, pravosuđe i upravu
održane 8. marta 2016. godine

Sjednica je počela u 13 sati i 15 minuta.

Predsjedavao je Rifat Rastoder, predsjednik Odbora.

Sjednici su prisustvovali članovi/ce Odbora: Marta Šćepanović, Husnija Šabović, Šefkija Murić, Milorad Vuletić, Veljko Zarubica, Draginja Vuksanović, Snežana Jonica, Danijela Marković, Azra Jasavić.

Rad sjednice pratili su predstavnici medija.

Za sjednicu je predložen sljedeći:

DNEVNI RED:

- 1. Predlog izmjena i dopuna Pravilnika o postupku utvrđivanja predloga za izbor četiri člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika;**
- 2. Utvrđivanje Predloga odluke za izbor dva člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika.**

Predloženi dnevni red je usvojen jednoglasno.

Prije prelaska na rad po dnevnom redu sjednice, zapisnik sa 113. sjednice Odbora usvojen je jednoglasno, bez primjedbi.

PRVA TAČKA - Predlog izmjena i dopuna Pravilnika o postupku utvrđivanja predloga za izbor četiri člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika

Predsjednik Odbora otvorio je raspravu povodom prve tačke dnevnog reda, navodeći da su članovi Odbora putem mail-a dobili Predlog izmjena Pravilnika o postupku utvrđivanja predloga za izbor četiri člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika. S tim u vezi, istakao je da cijeni da je jako bitno da Odbor usvoji predložene izmjene, kako bi bili u mogućnosti da se na lakši način izaberu dva člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika i predlog uputi Skupštini Crne Gore.

Poslanica Snežana Jonica, u svojoj riječi je saopštila da su poslanice Marta Šćepanović, Draginja Vuksanović i ona čestovale u izradi Predloga izmjena Pravilnika, odnosno u formulisanju člana 9, kako bi se našlo rješenje koje je svima prihvatljivo.

Nakon izjašnjavanja, Odbor je jednoglasno (9 glasova „za“) podržao Predlog izmjena i dopuna Pravilnika o postupku utvrđivanja predloga za izbor četiri člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika.

DRUGA TAČKA - Utvrđivanje Predloga odluke za izbor dva člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika

Otvorajući raspravu povodom druge tačke dnevnog reda, predsjednik Odbora podsjetio je da je Odbor na 115. sjednici održao Konsultativno saslušanje kandidata koji su se prijavili na Javni poziv za izbor dva člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika. Tim povodom, saopštio je da je shodno Pravilniku o izmjenama Pravilnika o postupku utvrđivanja predloga za izbor četiri člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika, koji je usvojen u okviru prve tačke, u članu 8 i 9 predviđena procedura i način glasanja.

Nakon prvog kruga glasanja, Odbor se većinom glasova opredijelio da za izbor dva člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika, Skupštini predloži sljedeće kandidate:

1. Laković Bega Novaka i
2. Ratković Vesnu.

Sa ove sjednice, a u vezi druge tačke, Odbor je uputio Skupštini sljedeći Predlog za izbor dva člana tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika:

Odbor za politički sistem, pravosuđe i upravu Skupštine Crne Gore predlaže da Skupština Crne Gore za dva člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika izabere:

1. Novak Bego Laković

2. Vesna Ratković

O b r a z l o ž e n j e

Skupština Crne Gore je shodno Ustavnim izmjenama u oblasti pravosudja, izmedju ostalih, na sjednici osmog vanrednog zasijedanja 24. septembra 2013. godine usvojila **Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o državnom tužilaštvu.**

Izmjenama i dopunama Poslovnika Skupštine Crne Gore od oktobra 2013. godine predviđene su i nove nadležnosti Odbora za politički sistem, pravosuđe i upravu, na način da Odbor, podnosi Skupštini predlog za izbor četiri člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika.

Kada je riječ o postupku izbora članova Tužilačkog savjeta, članom 178 Poslovnika propisuje se, da se za izbor članova Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika predlaže onoliko kandidata koliko se bira.

Odbor za politički sistem, pravosuđe i upravu je 8. novembra 2013. godine, na osnovu člana 40 Poslovnika Skupštine Crne Gore raspisao Javni oglas za izbor četiri člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika. I tom prilikom uputio je Predlog

Skupštini da za četiri člana tužilačkog savjeta izabere: Krivokapić B. Radovana, Prof. dr Lukić Slavka, Lješnjanić Hakiju i Racković Veselina.

Skupština Crne Gore je na sedmoj sjednici drugog redovnog (jesenjeg) zasijedanja u 2013. godini dana 27. decembra donijela Odluku o izboru četiri člana tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika.

Nakon ovih izmjena zakona, uslijedile su i nove izmjene, pa je Skupština na sjednici prvog vanrednog zasijedanja 26. februara 2015. godine usvojila između ostalih **Zakon o Državnom tužilaštvu.**

Odboru za politički sistem, pravosuđe i upravu, **dana 14. septembra 2015. godine** dostavljen je dopis od strane predsjednika Tužilačkog savjeta, gdina Ivice Stankovića, kojim se Odbor obavještava da je član Tužilačkog savjeta Crne Gore, ugledni pravnik, Radovan Krivokapić, preminuo.

S tim u vezi, Odbor je raspisao Javni poziv za izbor jednog člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika, dana 16. oktobra 2015. godine.

Na 104. sjednici, održanoj 10. novembra 2015. godine Odbor je utvrdio listu prijavljenih kandidata na Javni poziv i konstatovao da svi kandidati sa liste prijavljenih kandidata ispunjavaju zakonske uslove.

Konsultativno saslušanje sa kandidatima obavljeno je na 106. sjednici, održanoj dana 25. novembra 2015. godine, dok se glasanje o kandidatima sprovelo na 107. sjednici održanoj 7. decembra 2015. godine.

Nakon izjašnjavanja, nijedan od prijavljenih kandidata nije dobio potrebnu većinu, te je Odbor jednoglasno odlučio da raspiše novi javni poziv za izbor jednog člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika.

U međuvremenu, **dana 23. decembra 2015. godine** Odboru za politički sistem, pravosuđe i upravu dostavljen je dopis od strane predsjednika Tužilačkog savjeta, gdina Ivice Stankovića, kojim se Odbor obavještava da je član Tužilačkog savjeta Crne Gore, ugledni pravnik, prof. dr Slavko Lukić, takođe, preminuo.

S tim u vezi, bilo je potrebno da Odbor, shodno članu 31 stav 2 Zakona o državnom tužilaštvu izabere **dva nova** člana Tužilačkog savjeta.

U članu 19 ovog zakona propisano je da mandat članu Tužilačkog savjeta koji je naknadno izabran na upražnjeno mjesto u Tužilačkom savjetu ističe istekom mandata Tužilačkog savjeta.

U članu 26 Zakona o Državnom tužilaštvu, propisano je, između ostalog, da nadležno radno tijelo Skupštine raspisuje javni poziv za izbor člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika u "Službenom listu Crne Gore" i u najmanje jednom od štampanih medija sa sjedištem u Crnoj Gori. Predlog za izbor člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika Skupštini podnosi nadležno radno tijelo Skupštine. Predlog za izbor iz stava 6 ovog člana sadrži onoliko kandidata koliko se bira članova Tužilačkog savjeta.

U članu 31 stav 2 propisuje se da u slučaju prestanka mandata člana Tužilačkog savjeta koga je izabrala Skupština, prije isteka vremena na koje je izabran, Skupština bira novog člana.

S tim u vezi Odbor za politički sistem, pravosuđe i upravu je, **22. januara 2016. godine** raspisao **novi Javni poziv** za izbor dva člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika.

Odbor je na 112. sjednici utvrdio listu prijavljenih kandidata, po azbučnom redu:

1. Bošković Zoran
2. Delić Milan
3. Dragović Slobodan
4. Đurović Srđan
5. Živković Zoran
6. Laković Bego Novak
7. Murati Jakup
8. Murić Velija
9. Radojičić Zoran
10. Radulović Branislav
11. Rakočević Velimir
12. Ratković Vesna
13. Smolović Borka

Svi kandidati su uredno dostavili traženu dokumentaciju i ispunjavali formalne uslove kandidature.

Odbor za politički sistem, pravosuđe i upravu je na 115. sjednici održao konsultativno saslušanje navedenih kandidata, upoznajući se bliže sa njihovim biografijama i motivima da se prijave na javni poziv. Takođe, kandidati su iznijeli svoj stav o eventualnom budućem radu i unapređenju organizacije i rada Tužilačkog savjeta, u slučaju da budu izabrani.

Odbor za politički sistem pravosuđe i upravu se na 116. sjednici u prvom krugu opredijelio za dva navedena kandidata od ukupno 13 kandidata koliko je bilo prijavljeno na javni poziv.

Dakle, Odbor je većinom glasova odlučio da predloži Skupštini Crne Gore da za dva člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika izabere, Novaka Bega Lakovića i Vesnu Ratković, čije su biografije u prilogu.

Sjednica je završena u 13 sati i 30 minuta.

Sekretarka Odbora
Slavica Mirković

Predsjednik Odbora
Rifat Rastoder